
（財）専教振発第５２号 

平成２２年７月１２日 

理 事 長 ・ 学 校 長 殿 

 

財団法人専修学校教育振興会 

理事長 福 田 益 和 

全国学校法人立専門学校協会 

会 長 中 込 三 郎 

 

文部科学省 平成２２年度教育研修活動補助事業 

「学校評価等研修会」開催のご案内 

 

盛夏の候、校務ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。 

さて、財団法人専修学校教育振興会では、これまでに専修学校における自己点検・自己評価を推

進するために、研修会の実施をはじめとして、点検・評価様式の作成、調査研究などの各種事業を

継続的に行って参りました。 

このような中、平成 19 年 12 月に学校教育法が改正され、専修学校および各種学校における「自

己評価の実施と公表」が法令で定められたことは周知のとおりです。 

本財団では、この法令改正を踏まえ、学校評価等とその公表に関する一層の理解と取り組みを深

めていただくための一助として、文部科学省の補助を受け、全国学校法人立専門学校協会との共催

で標記研修会を大阪（10/27）と東京（11/16）の２会場で開催することといたしました。 

講演「学校運営のための自己点検・評価と第三者評価」では、既に専門学校等の第三者評価

を実施している NPO 法人私立専門学校等評価研究機構より講師をお招きし、同機構の策定して

いる評価基準のうちから数個を選び、「どのような自己評価がどのように学校運営に役立つと

考えているのか？」「第三者評価者はどのような目で行うのか？」等について実践的なご講演を

いただきます。 

続く「第三者評価実施校の実例」では、既に評価研究機構の評価（第三者評価）を受けた学

校より、そこに至るまでの経緯と第三者評価実施による学内の変化等についてご報告をいただ

きます。 

両講演とも、現在、学校評価等を準備中の学校だけでなく、既に取り組まれている学校にお

かれましても大いに参考になるものと考えますので、参加を希望される学校におかれましては、

実施要項をご覧の上、お申し込みいただきますようお願いいたします。 

 

 [お問合せ・お申込先] 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 学校評価等研修会係 

〒１０２－００７３ 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階 

ＴＥＬ：０３（３２３０）４８１４ ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

公 

印 

省 

略 



 

 

【主  催】 財団法人専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 

 

【日  時】 ●大阪会場 平成２２年１０月２７日（水） １３：００～１７：００ 

       ●東京会場   〃  １１月１６日（火）      〃 

        

【会  場】 ●大阪会場  大阪ガーデンパレス 

              大阪市淀川区西宮原１－３－３５ ＴＥＬ：０６（６３９６）６２１１ 

              http://www.hotelgp-osaka.com/ 

       ●東京会場  アルカディア市ヶ谷 

              東京都千代田区九段北４－２－２５ ＴＥＬ：０３(３２６１)９９２１ 

              http://www.arcadia-jp.org/ 

 

【対  象】 学校の運営に携わっている方 

        

【定  員】 ●大阪会場 １５０名 ●東京会場 １６０名 

        （原則として先着順といたします。ただし、受講できない学校を減らすため、定員を超えた
場合には複数名お申し込みの学校に減員をお願いすることがございます。その折には、ど
うぞご了承ください。なお、残席数に余裕がなくなりました場合は、ホームページにてお
知らせいたします。それ以後の複数名申し込みはご遠慮ください。） 

 

【申込方法】 最終面の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてファクシミリまたは郵送にて 

お申込みください。 

       ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

       郵送先：〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館 

 （財）専修学校教育振興会 総務課 

 

【申込期限】 大阪会場 平成２２年１０月１５日（金） 

        東京会場   〟   １１月 ５日（金） 

        

【受 講 料】 １名 ４，５００円 

＊受講料はお申込みと同時に下記口座にお振込みください。 

＊受講料の返金はいたしかねますので、ご欠席の場合は代理の方の受講をお願いいたします。

定員を超え減員させていただく場合に限り、後日返金させていただきます。 

＊研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。 

 

【そ の 他】 今回の講義は実践的なものとなります。学校評価等に関して基本情報から確認され

る場合は、当会ホームページのダウンロードセンターにある「専修教育№31」「報

告書 専修学校における学校評価等に関する調査研究」等をご覧ください。 

 

 

 

学校評価等研修会 タイムテーブル 

 

▼みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ （財）専修学校教育振興会 

（振込手数料は貴校にてご負担ください） 

学校評価等研修会実施要項 



  

【タイムスケジュール（予定）】 

 

時 間 内 容 ・ 講 師（敬称略） 

 

12:30 

 

13:00 

 

13:05～15:35 

(途中休憩 

14:35～14:50) 

 

15:35～15:45 

 

15:45～16:30 

 

 

16:30～16:45 

(最大延長 

17:00 まで) 

 

16:45 

(最大延長 

17:00 まで) 

 

 

（受  付） 

 

開会あいさつ  

 

学校運営のための自己点検・評価と第三者評価 

株式会社コンピュータ教育工学研究所 

代表取締役 江島 夏実 

 

（休  憩） 

 

第三者評価実施校の実例          

日本電子専門学校 校長 古賀 稔邦 

 

質疑応答 

 

 

 

閉  会 

 

＊事情により、変更になる場合があります。変更時には、ホームページでその旨をお知らせします。 

 

●大阪会場  大阪ガーデンパレス            ●東京会場 アルカディア市ヶ谷 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

新大阪駅「西口」より徒歩約10分。 
無料シャトルバスを利用される場合は、 
乗り場及び発着時間の詳細を大阪ガーデン 
パレスのホームページにてご確認ください。 

 

○JR総武線：市ヶ谷駅から徒歩2分、東京メト
ロ有楽町線・南北線：市ヶ谷駅（A1-1）出口か
ら徒歩2分、都営新宿線：市ヶ谷駅（A1-1、A4）
出口から徒歩2分 



  

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ コピーしてご利用ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

＊お書きいただいたお名前等は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、記載内容の確認のみに使用し、第三者への提供

はいたしません。 

＊ＦＡＸでお送りいただく際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。 

【お申込先（電子メールでのお申し込みは受付けておりません）】 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 学校評価等研修会係 

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

平成 22 年   月   日 

 

学校評価等研修会 受講申込書 
 

ご希望の地区に○を付けてください 

 

１．大阪会場 １０月２７日（水）（締切＝10月15日） 

２．東京会場 １１月１６日（火）（締切＝11月 5日） 

 

   都道府県名             

 

   学 校 名                                

 

   申込担当者 氏 名                              

 

         e-mail           ＠                  

         

   電 話 番 号            ―         ―          

 

    ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合 

     には、恐れ入りますが下記に法人名をご記入ください。 

 

      （学校法人名：                      ） 

 

   受講者氏名 ①                ②               

    

         ③                ④               

 

   受 講 料      １名 ４，５００円（＊研修会当日の受講料の受け渡しはご容赦ください） 

    

   振込予定日 平成２２年   月   日 

  

   ご利用銀行           銀行          本・支店より 

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください） 

Administrator
テキストボックス
E



